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1R6SZOVETSÉGI KÖZGYŰLÉS 
HERCEG NOVIBAN. — Ha az 
1975-ben megtartott írókongresszus az 
írók egységes nézeteir ő l maradt emlé-
kezetes, akkor a jugoszláv írók mos-
tani közgyűlését az íróegyesületi kül-
döttségek nézeteinek egysége, illetve a 
nézetek egyeztetésében tanúsított ma-
gatartása teszi azzá. Ezzel a megál а-
pftással kezdi a belgrádi Politika ösz-
szefoglalóját az október 31-én Herceg  
Noviban megtartott írószövetségi köz-
gyűlésről. Hasonlóan látták a közgy ű-
lést a többi lapok újságírói is, meg-
állapítva, hogy a közgyűlés sikerét 
elsđsorban abban kell látni, hogy szá-
mos kérdést vetett fel, többek között 
olyanokat is, amelyekrđl eddig nem 
beszélgettünk eleget. Major Nándor 
író, a JKSZ KB Elnökségének végr
hajtó titkára (amelynek részletesebb 
ismertetésére még visszatérünk) a 
Kommunista Szövetség és a művésze-
ti-tudományos alkotómunka viszonyá-
ról szólt nagy érdekl ődést keltett re-
f erátumában, de napirenden szerepel-
tek az író—kiadó viszonyból szá г -
mazб  kérdések is, az írói alkotómun-
La értékelésének kérdése, a nemzetkö-
zi kapcsolatok stb. 

Az írószövetség tagjai egyetértettek 
abban, hogy megvannak az el őfeltéte-
lek ahhoz, hogy az írók munkájuk 
társításával önigazgatási jogokat is él-
vezzenek. Tehát ha az író kéziratot 
ad le kiadónak, színháznak, tévének, 
filmgyárnak stb., a kézirat elfogadá-
sának pillanatától minden olyan jogot 
is élveznie kell, amilyenekkel a t лr-
sultmunka-alapszervezetben dolgo- 

zók rendelkeznek. A közgy űlésen s: аó 
volt a tiszteletdíjakról is, de ezúttal 
nem a szerzđi fv értékér ől, érték сlé-
sérđl, hanem arról beszélgettek, ho-
gyan lehetne a tiszteletdíj egy részét 
az írói alkotómunka serkentésére for-
dítani. Abban máris egyetértettek, 
hogy olyan esetekben, amikor a jog-
örököst már nem illeti az elhunyt író 
tiszteletdíja, a szerz đi dfjat egy kö-
zös alapba helyeznék. A fordítások 
terén elért köztársaságok közötti 
együttműködést elégtelennek minősfte--
te a közgyűlés, de példaképp említet-
ték Vajdaságot, ahol már mintegy tíz 
kötetben jelentették meg a macedón 
irodalom legjelentđsebb műveit szerb-
horvát nyelven, és folyamatban van a 
szlovén irodalom harminc kötetben 
való bemutatása is. A jugoszláv nem-
zetiségek irodalmának tolmácsolásában 
is Vajdaságnak vannak számottevőbb 
eredményei. Nemzetközi téren sem ki-
ciégltő  a jugoszláv irodalmakat pr--
zcntáló művek száma, de ugyanakkor 
a jugoszláv kiadóknak is vannak adós-
ságaik más, elsđsorban a szomszédos 
irodalmakkal szemben. 

Major Nándor a Jugoszláv frószii-
vetség Herceg Novi-i közgy űlésén el-
hangzott beszédéb đl idézzük az aláb-
biakat: 

— Ideje rámutatni arra, hogy min-
denképpen mielőbb le kell küzdeni az 
imitt-amott még megtalálható restrik-
tív tolmácsolását a Jugoszláv Kom-
munista Szövetség programjában ki-
fejtett álláspontoknak arról, hogy a 
Kommunista Szövetségnek nem kell 
véleményt nyilvánítania a tudomá- 
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nyos és művészeti irányzatokról, is-
kolákról és stílusokról. Ugyancsak al-
kotó módon, nem pedig semleges ho: -
záállással kell kezelni azt, ami a m ű -
vészi alkotással kapcsolatban, megfe-
lelő  módon, abból a híres program-
megfogalmazásból ered, hogy „a t ц -
domány önmaga bírája". 

— Természetesen nekünk a jöv ő -
ben. is következetesen kell küzdenünk 
az említett programtörekvések éltre 
keltéséért, mert ezek a Kommunista 
Szövetség lényegei és tartós irányelvei. 
Nem nyugodhatunk bele azonban az 
említett törekvések ilyen tolmácsolá-
sába, mert a gyakorlatban ez azt je-
lenti, hogy a Kommunista Szövetség  
elszigetelődik a művészeti alkotóte aé-
kenységben előforduló mindennapi  
kérdések megoldásában való részvétel-
től, s nem nyugodhatunk bele abba  
sem, hogy a Kommunista Szövetséget  
c téren, a fenti törekvésekre hivat-
kozva, a periferikus kérdések felé ta-
szítsák ... Ha elmarad a Kommunis-
ta Szövetségnek a m űvészeti alkotóte-
vćkenység mindennapi kérdéseivel való  
állandó foglalkozása, ha a Komm:i-
nista Szövetség nem szorgalmazza  
rendszeresen az általános elveknek  a 
reális meglevő  viszonyokká való át-
változtatását, akkor id őnkénti te vé-
kenysége Olyan formában fog megnyil-
vánulni, amelyet saját programja szc--
rint egyáltalán nem kíván: utasító irá-
nyítás (igaz, nem részletes, hanem ál-
talánosított) és dönt őbíráskodás for-
májában (ha a többi mechanizmus fel-
mondja a szolgálatot).  

— A Kommunista Szövetségnek  
még erő teljesebben kell harcolni tö-
rekvéseinek életre keltéséért, az alko-
tótevékenységhez szükséges jobb f el-
tételek megteremtéséért, nem pedig  

azért, hogy a „megbízható" m űvészek  
kedvezőbb helyzetbe kerüljenek, olyan  
állami művészekké váljanak, akik a  
művészetet alárendelik a napi politi- 

ka szükségleteinek, és versenyeznek  
ezért, hogy a m űvészetet az apológia  
eszközévé változtassák. A Kommunis-
ta Szövetségnek küzdeni kell az igazi  
értékek nem általános, hanem konk-
rét elismeréséért; az összes alkotó  
egyenjogú társadalmi helyzetéért;  
azért, hogy az alkotótevékenységet a  
gyakorlatban is társadalmi ügynek te-
kintsük, nem pedig az egyének ma-
gánügyének.  

— Sajátos 	misztifikálást rejteget  
magában a művészeti alkotótevékeny-
ségben megnyilvánuló nihilizmus is,  
amely ellen, a közgy űlés mai ülésére  
előkészített anyag állítása szerint kiiz-
denek szervezetükben az írók. Ugyan-
ilyen mértékben kell küzdeniük  a 
mindenféle dogmatizmus ellen, és  
nemcsak a baloldali szektás dogmatiz-
mus ellen, hanem az összes irodalmi  
irányzatban, kezdve a realizmustól a  
szürrealizmusig, megnyilvánuló túlha-
ladott és elavult elvek görcsös cneg-
turtásának kísérlete ellen, de a dog-
rriatizmus azon formája ellen is, ame-
lyekkel az új irodalmi irányzatokba.n  
találkozunk, amikor egyes elveket vé-
leményt nem t űrő  merev dogmákként  
követelnek meg.  

— Az elmondottaknak arra kel  
szolgálniuk, hogy önigazgatású közö.s-
s günk hagyományainak szelleméb гn, 
azon közösség hagyományainak szel-
lemében, amely a legkitárultabbak 
közé tartozik a világ összes kultur.i.-
lis vívmányai előtt, nemcsak azérr, 
hogy megismerkedjen velük, hanem 
azért is, hogy elfogadja őket és ez-
által gazdagodjon, b ővüljön a kultu-
rális alkotótevékenység szabadsága. A 
művelődési alkotótevékenység szabad-
ságát, természetesen, nem ragadhatjuk 
ki a munka felszabadításáért vívott 
harc egész folyamatából, nem lehet a 
csupán valamiféle előkelő  művésze-i 
csoport célját szolgáló elszigetelt za-
badság, olyan csoportra gondolva,  
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amely a szó negatív értelmében ná-
lunk alig létezik. Az alkotószabadság  

voltaképpen metafizikai megteremté-
sének bármilyen kísérlete könyörtele-
nül összeütközésbe kerül a szocialista  
L;nigazgatás fejlesztési törekvéseivel, és 
az, igazi alkotószabadsággal való viaz-
szaéléshez vezetne.  

— Különösen súlyos az alkotósza-
badsággal való olyan visszaélés, amely 
a nacionalizmusból fakad, abból, hogy 
túlbecsüljük saját népünknek és kul-
túránknak az általános el őrehaladás-
hoz való hozzájárulását, és lebecsid-
jük mások harcát, kulturális kincseit  
ér alkotásait, mégpedig saját népünk,  
a történelem során „elhivatott" i:ép  

állitбlagos tragikus útjáról alkotott  
romantikus elképzelésekb ől eredően,  
бgy értelmezve, hogy a más népek  
tórténelmében és életében mindig,  
minden elragadó volt, tehát mindezt  
azzal az óhajjal, hogy a saját népünk  
kultúráját a mások kultúrái fölé he-
lyezzük. Az ilyen jelenségek közvet-
ler támadást jelentenek nemzeteink és  

nemzetiségeink testvérisége és egysége,  

forradalmunk legnagyobb vívmánya  
ellen. Pedig az idén is jelentek meg  
nacionalizmustól terhes irodalmi al-
kotások. Íróink erélyesen elítélik a  
nacionalizmust, és mindig kiveszik ré-
szüket e káros jelenség elleni harcból.  

KСZUSSÉGI SZELLEM ÉS NEM-
LETI SAJATOSSAGOK. A legfiata-
l лbb jugoszláv egyetemek közé tarto-
zó maribori és Banja Luka-i kezde--
ményezte annak az országos tanács-
kozásnak a megszervezését, amely a  
nemzeti kérdés jugoszláv gyakorlatá- 

al és elméletével, illetve Edvard  
Kardelj munkásságával volt hivatott  
foglalkozni. Éves előkészületek után  
november 5-én és 6-án került sor a  

nagy érdekl ődést kiváltó tanácskozás-
ra, a Banja Luka-i művelődési otthon  
nagytermében. Az ország minden ré- 

széből jelentkeztek teoretikusaink; ösz-

szesen harminckilencen jelentették be 
dolgozatukat.  

A tanácskozás hangvételét alapva*-ő  
módon határozta meg Cvijetin Mijato-
vić  megnyitб  beszéde, de nemcsak 
zért, mert a vizsgált terület úgysz бl-

ván valamennyi összetevőjét megem-
пtette, hanem azért is, mert a kar-
delji életműre építve valóban útmu-
tató elhivatottsággal szólt a nemzeti 
kérdés jugoszláv gyakorlatának és el-
méletének időszerű  kérdéseiről. 

A kérdéskör időszerűségéhez nem 
férhet kétség, hiszen a szocialista or-
radalom marxista elméletében a nem-
zeti kérdés a múltban is, napjaink-
ban is kiemelkedő  helyet foglal el. Is-
meretes, hogy a munkásmozgalom tör-
ténetében különböz ő  nézetek alakul-
tak ki mind a nemzeti kérdés jellegét, 
mind pedig a megoldásához való vi-
szonyulás milyenségét illet ően. Korunk 
azonban meggy őző  módon igazolta 
Leninnek azt a tételét, hogy a nem-
zeti kérdésnek alapvet ő  módon be 
kell épülnie a szocialista átalakulás 
valamennyi megnyilvánulásába. Ugyan 
akkor a nemzeti kérdés megoldása 
srükségszerű  előfeltétele az osztály-
szabadság és az összemberi egyenjogú-
ság kivívásának. A nemzeti szabad-
ság megkövetelése éppen nálunk, a 
jugoszláv szocialista forradalom kere-
tében jutott kifejezésre, mint a for-
radalmi kérdések egyik legfontosabb  
összetevője, mint a forradalmi törek-
vések sikerének záloga. 

A Jugoszláv Kommunista Párt, il-
letve a Jugoszláv Kommunista Sz fi-
vetség történelmi érdeme — hangsú-
lyozta Cvijetin Mijatovi ć  elvtárs — , 
hogy noha ellentmondásos és súlyos  
harcok árán, de rájött a nemzeti kér-
dés osztálylényegére és forradalmi tar-
talmára, illetve hogy a régi Jugoszlá-
viában, „a népek börtönében", felfi-
g} elt a több nemzetiség ű  közösség 


